
90  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1759/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
8368/2021, em 15/06/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução à Promotora de Justiça RENATA 
VALÉRIA PINTO CARDOSO, em substituição ao Promotor de Justiça PAULO 
SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR, a contar de 29/06/2021, nos 
termos da PORTARIA n.º 1367/2021-MP/PGJ, de 31/05/2021, publicada no 
D.O.E. de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 674907
PORTARIA Nº 1764/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n.º171/2021 – MP/GAECO, bem como o Procedi-
mento de Investigação Criminal – PIC n.º 000610-160/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
Coordenadora do GAECO para prestar auxílio a Promotoria de Justiça de 
Igarapé-Açu, partir de 30/06/2021 até ulterior deliberação, no procedi-
mento de Investigação Criminal n.º 000610-160/2021, nos termos do art. 
18, IX, “e” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 675056
PORTARIA Nº 1765/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n.º161/2021 – MP/GAECO,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVA-
LHO, Coordenadora do GAECO para prestar auxílio a Promotoria de Justiça 
de MOCAJUBA, podendo instaurar e conduzir Procedimento Investigatório 
Criminal, em conjunto como Promotor de Justiça Natural de Mocajuba, ou 
quem suas vezes fizer, partir de 01/07/2021 até ulterior deliberação, em 
assunto referente a suposto crime de milícia praticados naquele Município, 
nos termos do art. 18, IX, “e” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho 
de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 675063
PORTARIA Nº 1766/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n.º203/2021 – MP/GAECO.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
Coordenadora do GAECO para prestar auxílio a Promotoria de Justiça de 
SANTA ISABEL DO PARÁ, para conduzir o IC 07/2021, registrado sob o 
SIMP n.º 002830-094/2018, em conjunto com o Promotor de Justiça Na-
tural de Santa Isabel do Pará ou isoladamente, podendo, ainda, se houver 
necessidade, instaurar Procedimento Investigatório Criminal, a partir de 
01/07/2021 até ulterior deliberação, nos termos do art. 18, IX, “e” da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 675069
Extrato da PORTARIA Nº 22/2021-MPPA/PJALM
 A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000737-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 22/2021-MPPA/PJALM
Assunto: apurar a falta de apoio da Secretaria de Assistência Social do 
Município de Almeirim, infraestrutura e recursos financeiros ao Conselho 
Tutelar do Município.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 674769

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2021/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 PORTARIA N.010/2021-MP/4PJR. O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região 
Agrária, determina a instauração do presente Procedimento Administrativo 
que objetiva o “Acompanhamento das atividades da Comissão de Estudos, Debates e 
Combate ao Racismo em Territórios Quilombolas”. O mencionado procedimento se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/n, 
lotes 20/25 – Parque dos Buritis – cep 68.52-760 – Redenção-PA.
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça Titular da 5ª Região Agrária

Protocolo: 674771
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 047/2021-MP/11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e 
VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, 
RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório 000068-940/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/
nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 046/2021-11PJMAB
Objeto: Apurar a ocorrência de atos de improbidade administrativa rela-
tivos a ausência de médicos, tanto fixos como plantonistas, no Hospital 
Materno Infantil, que resultaram na morte de nascituro,
Envolvidos:  Hospital Materno Infantil - HMI de Marabá.
 JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 674750
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 049/2021-MP/11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e 
VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, 
RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório 000031-950/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/
nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 049/2021-11PJMAB
Objeto: Apurar possível existência de atos de improbidade administrativa 
relativas a irregularidades supostamente ocorridas no procedimento lici-
tatório (Pregão 09/2020-018) envolvendo a SEMUDESO Nova Ipixuna e a 
empresa C. PEREIRA MACEDO ME.
Envolvidos:  MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PREFEITURA MUNICIPAL.
1.PEREIRA MACEDO ME
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 674760
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 048/2021-MP/11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e 
VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, 
RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório 000066-940/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/
nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 048/2021-11PJMAB
Objeto: Apurar a ocorrência de descontos indevidos de valores referentes a em-
préstimos consignado em folha de pagamento dos servidores dos Municípios de 
Bom Jesus do Tocantins, sem o necessário repasse à instituição financeira.
 Envolvidos:  MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PREFEITURA MUNICIPAL.
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 674757
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 050/2021-MP/11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Enti-
dades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos 
IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, 
a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – 
LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOM-
PPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório 000075-940/2021 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – 


